



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月3日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5480 URL https://www.nyk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 尚志
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒木 隆宏 (TEL) 03-3273-3613
 四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	150,016	45.1	23,094	103.2	22,023	105.7	15,549	65.9
2022年3月期第3四半期	103,421	24.7	11,365	158.3	10,707	181.8	9,370	284.7

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 15,632百万円(67.4%) 2022年3月期第3四半期 9,339百万円(199.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年3月期第3四半期	円 銭 1,038.95	円 銭 —
2022年3月期第3四半期	620.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2023年3月期第3四半期	百万円 219,114	百万円 75,254	% 34.3
2022年3月期	187,494	62,169	33.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 75,249百万円 2022年3月期 62,165百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年3月期	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 80.00	円 銭 120.00
2023年3月期	—	70.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	130.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	198,000	33.0	27,000	93.3	25,000	95.2	17,000	100.7	1,136.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	15,497,333株	2022年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	545,053株	2022年3月期	412,899株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	14,966,258株	2022年3月期3Q	15,096,087株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的なインフレとそれに対する欧米の金融引き締め、為替の大幅な変動などの影響から景気後退懸念を含んだ状況で推移しました。

ステンレス特殊鋼業界におきましては、自動車等の輸送機器をはじめ多くの分野で在庫調整局面となりました。

当社グループの戦略分野である高機能材につきましては、米国の住宅着工件数の減少などから家電製品向けシーズヒーターやバイメタル等の耐久消費財分野は調整局面が継続する一方、中国での太陽光発電向けなど再生可能エネルギー分野は堅調に推移しました。

当社グループではこのような外部環境に対応し、高機能材の更なる生産性向上に取り組んだ他、原料・資材価格や燃料・電力価格の上昇に見合ったロールマージンの確保及び徹底したコストダウンを継続した結果、当連結累計期間の販売数量につきましては前年同期比2.9%減（高機能材7.3%減、一般材2.3%減）となったものの、売上高は150,016百万円（前年同期比46,594百万円増）となりました。また、利益面につきましては、営業利益23,094百万円（前年同期比11,729百万円増）、経常利益22,023百万円（前年同期比11,315百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益15,549百万円（前年同期比6,179百万円増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ステンレス特殊鋼業界につきましては、太陽光発電向けでは引き続き堅調な需要が見込まれる一方で、世界的な景気減速の影響を受け多くの産業分野において当面の間在庫調整の継続が見込まれます。また、ウクライナ情勢の長期化や急激な為替、原料相場の変動など今後も先行き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような事業環境のもと当社グループとしましては、「中期経営計画2020」の最終年度において諸施策を実施の上、再生可能エネルギー分野など成長性のある市場開発に更に注力するとともに、高止まりする原料資材価格に対してスプレッドを確保し、安定供給とコストダウンを着実に推進しつつ収益確保に努めてまいります。

以上の情勢認識により、2022年10月31日に公表いたしました2023年3月期連結業績予想は変更いたしません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,646	11,735
受取手形及び売掛金	26,996	30,768
商品及び製品	10,244	17,221
仕掛品	23,232	36,163
原材料及び貯蔵品	16,173	17,452
その他	2,701	3,486
貸倒引当金	△219	△197
流動資産合計	91,773	116,629
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,889	14,815
機械装置及び運搬具（純額）	32,552	35,687
土地	36,404	36,430
その他（純額）	4,449	7,890
有形固定資産合計	88,295	94,822
無形固定資産	2,308	2,771
投資その他の資産		
投資有価証券	4,096	4,077
その他	969	773
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	5,051	4,835
固定資産合計	95,654	102,428
繰延資産		
社債発行費	67	56
繰延資産合計	67	56
資産合計	187,494	219,114

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,917	26,310
設備関係支払手形	2,847	976
短期借入金	34,367	43,089
1年内返済予定の長期借入金	5,152	6,728
未払法人税等	2,003	5,741
賞与引当金	1,522	677
事業整理損失引当金	1	1
その他	5,602	8,473
流動負債合計	75,413	91,996
固定負債		
社債	13,000	13,000
長期借入金	21,902	21,670
退職給付に係る負債	10,478	10,670
環境対策引当金	66	4
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
事業整理損失引当金	21	21
その他	4,439	6,494
固定負債合計	49,911	51,865
負債合計	125,324	143,860
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	26,093	39,387
自己株式	△950	△1,243
株主資本合計	58,985	71,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,387	1,335
繰延ヘッジ損益	27	△6
土地再評価差額金	1,580	1,580
為替換算調整勘定	186	353
その他の包括利益累計額合計	3,179	3,262
非支配株主持分	5	5
純資産合計	62,169	75,254
負債純資産合計	187,494	219,114

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	103,421	150,016
売上原価	83,490	117,818
売上総利益	19,931	32,198
販売費及び一般管理費	8,566	9,104
営業利益	11,365	23,094
営業外収益		
受取配当金	101	113
持分法による投資利益	21	66
固定資産賃貸料	65	78
為替差益	52	—
その他	87	58
営業外収益合計	325	315
営業外費用		
支払利息	365	468
為替差損	—	375
その他	618	544
営業外費用合計	983	1,386
経常利益	10,707	22,023
特別利益		
固定資産売却益	6	5
関係会社清算益	—	26
特別利益合計	6	31
特別損失		
事業譲渡損	134	—
特別損失合計	134	—
税金等調整前四半期純利益	10,579	22,054
法人税等	1,209	6,504
四半期純利益	9,370	15,549
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,370	15,549

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	9,370	15,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28	△52
繰延ヘッジ損益	△4	△32
為替換算調整勘定	△55	167
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△31	83
四半期包括利益	9,339	15,632
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,339	15,632
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。